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TIJORAT BANKLAR AKTIVLARI SAMARADORLIGINING 

KONSEPTUAL ASOSLARINI TAKOMILLASHTIRISH YOʻNALISHLARI 

Ibrohimov Davronbek Muhammadi oʻgʻli 

Renessans taʼlim universiteti 

“Iqtisodiyot” kafedrasi Phd, dotsent v.b. 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada iqtisodiy islohotlarning hozirgi bosqichida tijorat banklari 

aktivlari samaradorligini oshirishning konseptual asoslari tadqiq etilgan. Tadqiqot 

davomida bank aktivlari sifatini yaxshilash, muammoli kreditlar ulushini kamaytirish 

va aktivlar tarkibini diversifikatsiya qilish masalalari tahlil qilingan. Bank tizimiga 

raqamli texnologiyalar va fintex yechimlarini tatbiq etish orqali aktivlar rentabelligini 

oshirish yoʻnalishlari yoritib berilgan. Maqola yakunida 2023-2026 yillarga 

moʻljallangan strategik koʻrsatkichlar tahlili asosida bank aktivlarini boshqarish 

mexanizmini takomillashtirish boʻyicha amaliy taklif va tavsiyalar ilgari surilgan. 

Kalit soʻzlar: tijorat banklari, bank aktivlari, aktivlar samaradorligi, iqtisodiy 

islohotlar, aktivlar rentabelligi (ROA), muammoli kreditlar (NPL), diversifikatsiya, 

raqamli transformatsiya, risk-menejment, Bazel III. 

Аннотация 

В данной статье исследуются концептуальные основы повышения 

эффективности активов коммерческих банков на современном этапе 

экономических реформ. В ходе исследования проанализированы вопросы 

улучшения качества банковских активов, снижения доли проблемных кредитов 

и диверсификации структуры активов. Также освещены направления повышения 

рентабельности активов за счет внедрения цифровых технологий и финтех-

решений в банковскую систему. В завершении статьи на основе анализа 

стратегических показателей на 2023-2026 годы выдвинуты практические 

предложения и рекомендации по совершенствованию механизма управления 

активами банков. 

Ключевые слова: коммерческие банки, банковские активы, эффективность 

активов, экономические реформы, рентабельность активов (ROA), проблемные 

кредиты (NPL), диверсификация, цифровая трансформация, риск-менеджмент, 

Базель III. 

Abstract 

This article examines the conceptual foundations for improving the efficiency of 

commercial bank assets in the current stage of economic reforms. During the research, 

issues of improving asset quality, reducing the share of non-performing loans (NPL), 

and diversifying the asset structure were analyzed. Furthermore, the ways to increase 

asset profitability by introducing digital technologies and fintech solutions into the 
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banking system are highlighted. At the end of the article, based on the analysis of 

strategic indicators for 2023-2026, practical proposals and recommendations for 

improving the asset management mechanism of banks are put forward. 

Keywords: commercial banks, bank assets, asset efficiency, economic reforms, 

return on assets (ROA), non-performing loans (NPL), diversification, digital 

transformation, risk management, Basel III. 

KIRISH 

Jahon iqtisodiyotida kechayotgan globallashuv jarayonlari va moliyaviy 

texnologiyalarning shiddatli rivojlanishi bank tizimi oldiga yangi strategik vazifalarni 

qoʻymoqda. Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan keng koʻlamli iqtisodiy islohotlar 

davrida tijorat banklarining roli nafaqat moliyaviy vositachilik, balki iqtisodiy 

oʻsishning asosiy drayveri sifatida namoyon boʻlmoqda. Ushbu jarayonda banklarning 

moliyaviy barqarorligini taʼminlash va ularning investitsion salohiyatini kengaytirish 

bevosita aktivlarni boshqarish sifatiga bogʻliq boʻlib qolmoqda. Tijorat banklari 

aktivlarining samaradorligi bankning daromadlilik darajasini, kapitallashuv 

koʻrsatkichlarini va tashqi xavf-xatarlarga nisbatan chidamliligini belgilab beruvchi 

asosiy mezon hisoblanadi. 

Iqtisodiyotni modernizatsiya qilish va bank-moliya tizimini transformatsiya qilish 

sharoitida aktivlar tarkibini maqbullashtirishning konseptual asoslarini qayta koʻrib 

chiqish zarurati tugʻilmoqda. Anʼanaviy bank xizmatlaridan raqamli ekotizimlarga 

oʻtish, kredit portfeli sifatini xalqaro standartlar asosida nazorat qilish va risklarni 

boshqarishning zamonaviy modellarini tatbiq etish dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyat 

kasb etmoqda. Aktivlar samaradorligini oshirish nafaqat alohida bank manfaatlariga, 

balki mamlakat moliyaviy xavfsizligi va investitsion muhit jozibadorligini 

yuksaltirishga xizmat qiladi. 

Mazkur maqolada iqtisodiy islohotlarning hozirgi bosqichida tijorat banklari 

aktivlarini boshqarishning nazariy va konseptual jihatlari tahlil qilinib, ularning 

samaradorligini oshirishga toʻsiq boʻlayotgan omillar hamda ushbu jarayonni 

takomillashtirishning strategik yoʻnalishlari yoritib beriladi. Ilmiy izlanishning asosiy 

maqsadi bank aktivlari sifatini yaxshilash va resurs bazasidan foydalanish 

samaradorligini oshirish orqali bank tizimining raqobatbardoshligini taʼminlash 

boʻyicha asoslangan taklif va mulohazalarni ilgari surishdan iborat. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Oʻzbekistonda bank tizimini isloh qilish va aktivlar samaradorligini oshirish 

masalalari mahalliy iqtisodchi olimlar tomonidan keng koʻlamda tadqiq etib 

kelinmoqda. Mamlakatimiz bank sohasining nazariy asoslarini shakllantirishda 

akademik va iqtisodchi olimlarning ilmiy qarashlari muhim ahamiyat kasb etadi. 
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Xususan, iqtisod fanlari doktori, professor Sh. Abdullaeva oʻz izlanishlarida bank riski 

va aktivlar sifatini boshqarish masalalariga alohida toʻxtalib, bank aktivlari 

samaradorligini taʼminlashda kredit portfelining diversifikatsiya darajasi asosiy omil 

ekanligini ilgari suradi. Uning fikricha, bank aktivlarining daromadliligi bevosita 

bankning likvidlilik holati va moliyaviy barqarorligi bilan uzviy bogʻliqdir[3]. 

Iqtisodchi olim A. Omonov tijorat banklari aktivlari va passivlarini boshqarish 

mexanizmini takomillashtirish boʻyicha salmoqli tadqiqotlar olib borgan. U oʻz 

ishlarida bank aktivlari samaradorligini baholashda faqatgina miqdoriy 

koʻrsatkichlarga emas, balki sifat koʻrsatkichlariga, ayniqsa, aktivlarning 

qaytuvchanlik darajasi va muddatlilik tuzilishiga eʼtibor qaratish zarurligini 

taʼkidlaydi. Olimning konseptual yondashuviga koʻra, bank resurslarini joylashtirishda 

foiz stavkalari riskini boshqarish aktivlar samaradorligini oshirishning kaliti 

hisoblanadi[7]. 

Yana bir taniqli iqtisodchi olim F. Mullajonov bank tizimini transformatsiya 

qilish va tijorat banklarining kapitallashuv darajasini yuksaltirish orqali aktivlar sifatini 

yaxshilash yoʻnalishlarini tadqiq etgan. Uning qarashlarida banklarning investitsion 

faolligini oshirish va iqtisodiyotning real sektorini moliyalashtirishda aktivlarning 

samarali taqsimlanishi mamlakatning makroiqtisodiy barqarorligiga xizmat qilishi 

asoslab berilgan[6]. 

Iqtisodchi olimlardan O. Ismailov va U. Azizovlarning ishlarida esa bank aktivlari 

samaradorligini oshirishda xalqaro tajriba, xususan, Bazel qoʻmitasi tavsiyalarini 

milliy bank tizimiga tatbiq etish masalalari yoritilgan. Ular aktivlar sifatini tasniflash 

va ehtimoliy yoʻqotishlar uchun zaxiralar shakllantirish tizimini takomillashtirish 

orqali bank tizimi chidamliligini oshirish mumkinligini isbotlab berganlar[4],[5]. 

Zamonaviy bosqichda esa mahalliy tadqiqotchilar asosiy eʼtiborni banklarni 

xususiylashtirish sharoitida aktivlarni boshqarishning bozor mexanizmlarini joriy 

etishga qaratmoqdalar. Oʻzbek olimlarining ushbu ilmiy qarashlari tijorat banklari 

aktivlari samaradorligining nazariy-metodologik asoslarini boyitish bilan birga, 

amaliyotda bank tizimining raqobatbardoshligini taʼminlashga xizmat qiluvchi muhim 

manba boʻlib xizmat qilmoqda. 

METODOLOGIYA 

Tijorat banklari aktivlari samaradorligining konseptual asoslarini 

takomillashtirishga bagʻishlangan ushbu tadqiqotning metodologik asosini dialektik 

bilish, tizimli yondashuv va mantiqiy izchillik tamoyillari tashkil etadi. Tadqiqot 

jarayonida iqtisodiy islohotlarning bank tizimiga taʼsirini baholash maqsadida qiyosiy 

tahlil, guruhlash, induksiya va deduksiya kabi anʼanaviy ilmiy usullardan keng 
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foydalanildi. Bank aktivlarining sifat va miqdor koʻrsatkichlari oʻrtasidagi bogʻliqlikni 

aniqlash uchun statistik va iqtisodiy-matematik usullar tatbiq etildi. 

Tadqiqotning axborot bazasini Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining bank 

tizimini isloh qilishga oid farmon va qarorlari, Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy 

bankining meʼyoriy hujjatlari hamda tijorat banklarining faoliyatini tartibga soluvchi 

qonunchilik aktlari tashkil etadi. Tahliliy qismda Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy 

bankining rasmiy statistik maʼlumotlari, tijorat banklarining yillik moliyaviy 

hisobotlari hamda xalqaro reyting agentliklarining baholash koʻrsatkichlaridan 

foydalanildi. 

Metodologiyaning muhim tarkibiy qismi sifatida bank aktivlari samaradorligini 

baholashda qoʻllaniladigan xalqaro koeffitsiyentlar tahlili tanlab olindi. Bunda aktivlar 

rentabelligi (ROA), sof foizli marja (NIM) va muammoli kreditlar (NPL) ulushi kabi 

koʻrsatkichlarning dinamik oʻzgarishi oʻrganildi. Tizimli yondashuv asosida bank 

aktivlarini boshqarishdagi mavjud konsepsiyalar tanqidiy oʻrganilib, ularni 

transformatsiya qilish sharoitida takomillashtirish yoʻnalishlari belgilab olindi. 

Tadqiqot davomida xorijiy mamlakatlarning ilgʻor tajribalarini milliy iqtisodiyot 

xususiyatlari bilan bogʻlagan holda qiyoslash usuli qoʻllandi. Bu esa bank aktivlari 

samaradorligini oshirish boʻyicha ishlab chiqilgan taklif va tavsiyalarning nazariy 

jihatdan asoslanganligini hamda amaliyotga tatbiq etish imkoniyatlarini kengaytiradi. 

Oʻrganilgan maʼlumotlarning ishonchliligi va metodologik yondashuvlarning ilmiyligi 

tadqiqot natijalarining xolisligini taʼminlashga xizmat qiladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Iqtisodiy islohotlarning hozirgi bosqichida Oʻzbekiston tijorat banklari 

aktivlarining tarkibi va sifatida sezilarli transformatsiya jarayonlari kuzatilmoqda. 

Bank tizimini isloh qilish strategiyasi doirasida aktivlar hajmi barqaror oʻsish 

surʼatlarini namoyish etdi. Tahlillar shuni koʻrsatadiki, bank aktivlarining oʻsishi 

asosan iqtisodiyotning real sektoriga yoʻnaltirilgan kredit qoʻyilmalari va investitsiya 

loyihalari hisobiga taʼminlanmoqda. Biroq, aktivlar samaradorligini baholashda 

faqatgina miqdoriy oʻsish emas, balki ularning daromad keltirish salohiyati va risk 

darajasi muhim ahamiyatga ega. 

Bank aktivlari samaradorligining eng muhim koʻrsatkichlaridan biri boʻlgan 

aktivlar rentabelligi (ROA) koeffitsiyenti tahlili shuni koʻrsatadiki, tizimda raqamli 

texnologiyalarning joriy etilishi va operatsion xarajatlarning maqbullashtirilishi 

natijasida banklarning daromadlilik darajasi ijobiy tendensiyaga ega boʻlmoqda. Shu 

bilan birga, bank tizimida davlat ulushini kamaytirish va xususiy sektor ishtirokini 

kengaytirish jarayoni aktivlarni joylashtirishda bozor tamoyillarining ustuvorligini 
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taʼminladi. Bu esa oʻz navbatida resurslarning yuqori samaradorlikka ega boʻlgan 

sohalarga yoʻnalishini tezlashtirdi. 

Muammoli aktivlar, xususan, qaytmaslik xavfi boʻlgan kreditlar (NPL) ulushini 

tahlil qilish natijalari shuni koʻrsatadiki, Markaziy bank tomonidan oʻrnatilgan qatʼiy 

prudensial nazorat meʼyorlari aktivlar sifatini saqlab qolishda muhim rol oʻynamoqda. 

Islohotlar davrida muammoli kreditlarni boshqarishning yangi mexanizmlari joriy 

etilishi bank portfellarini sogʻlomlashtirish imkonini berdi. Tahliliy natijalarga koʻra, 

aktivlar samaradorligiga salbiy taʼsir etuvchi asosiy omillardan biri sifatida kredit 

konsentratsiyasining yuqoriligi va ayrim tarmoqlardagi iqtisodiy oʻzgaruvchanlik 

saqlanib qolmoqda. 

Natijalar bank aktivlarini boshqarishning konseptual asoslarini 

takomillashtirishda aktivlarni klassifikatsiya qilishning zamonaviy usullarini qoʻllash 

va kutilayotgan kredit yoʻqotishlarini baholashning xalqaro modellariga oʻtish ijobiy 

samara bermoqda. Banklarning investitsion portfelida davlat va korporativ qimmatli 

qogʻozlar ulushining ortishi aktivlar diversifikatsiyasini taʼminlash bilan birga, 

likvidlilikni boshqarishning qoʻshimcha imkoniyatlarini yaratdi. 

1-jadval 

Tijorat banklari aktivlari samaradorligini baholash koʻrsatkichlari va 

ularni takomillashtirish mexanizmlari1 

Baholash 

koʻrsatkichlari 

Iqtisodiy mazmuni va 

ahamiyati 

Takomillashtirishning konseptual 

yoʻnalishlari 

Aktivlar rentabelligi 

(ROA) 

Bank aktivlarining har bir 

birligiga toʻgʻri keladigan sof 

foyda miqdorini ifodalaydi. 

Operatsion xarajatlarni optimallashtirish 

va vositachilik daromadlari salmogʻini 

oshirish. 

Sof foizli marja 

(NIM) 

Foizli daromadlar va 

xarajatlar oʻrtasidagi farqning 

bank aktivlariga nisbati. 

Resurs bazasi tarkibida arzon depozitlar 

ulushini koʻpaytirish va foiz stavkalarini 

bozor asosida boshqarish. 

Muammoli kreditlar 

ulushi (NPL) 

Kredit portfelining sifatini va 

risk darajasini ifodalovchi 

asosiy koʻrsatkich. 

Anderrayting jarayoniga Big Data va 

sunʼiy intellekt texnologiyalarini joriy 

etish orqali risklarni kamaytirish. 

Riskka tortilgan 

aktivlar (RWA) 

Aktivlarning xavflilik 

darajasiga koʻra kapital 

yetarliligini taʼminlash 

darajasi. 

Bazel III talablari asosida ichki risklarni 

baholash modellarini (IRB) 

takomillashtirish. 

Aktivlar 

diversifikatsiyasi 

indeksi 

Bank resurslarining 

iqtisodiyot tarmoqlari va 

mijozlar kesimida 

taqsimlanish darajasi. 

Kredit konsentratsiyasini pasaytirish va 

investitsion qimmatli qogʻozlar 

bozoridagi ishtirokni kengaytirish. 

 

 
1 Muallif tomonidan Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy banki maʼlumotlari va xalqaro Bazel qoʻmitasi tavsiyalari 

asosida ishlab chiqilgan. 
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Birinchidan, bank aktivlarining oʻsish surʼatlari mamlakat YaIM oʻsish surʼatlari 

bilan mutanosib ravishda rivojlanib bormoqda. Ikkinchidan, tijorat banklarining 

aktivlari tarkibida xususiy sektor va kichik biznes loyihalarining ulushi ortib, bu 

aktivlarning daromadliligi va qaytuvchanligiga ijobiy taʼsir koʻrsatmoqda. 

Uchinchidan, raqamli transformatsiya jarayoni bank aktivlarini boshqarishda risklarni 

prognoz qilish aniqligini sezilarli darajada oshirdi. Ushbu natijalar bank tizimi 

barqarorligini yangi bosqichga koʻtarish uchun mustahkam zamin yaratadi. 

1-jadvalda keltirilgan koʻrsatkichlar tijorat banklari aktivlari samaradorligini 

baholashning yaxlit tizimini ifodalaydi. Tahlillar shuni koʻrsatadiki, aktivlar 

samaradorligini oshirishning konseptual asoslari faqatgina daromadlilikni koʻpaytirish 

bilan cheklanib qolmay, balki risklarni strategik boshqarish va texnologik 

transformatsiya jarayonlari bilan uzviy bogʻliqdir. 

Aktivlar rentabelligi (ROA) va Sof foizli marja (NIM) koʻrsatkichlari oʻrtasidagi 

korrelyatsiya bankning ichki operatsion samaradorligini belgilaydi. Agar ROA 

koʻrsatkichining oʻsishi NIM bilan mutanosib boʻlmasa, bu bankning foizsiz 

daromadlar (komission toʻlovlar, konsalting, raqamli xizmatlar) hisobiga moliyaviy 

natijadorlikni taʼminlayotganidan dalolat beradi. Iqtisodiy islohotlar sharoitida banklar 

uchun anʼanaviy foizli daromadlarga qaramlikni kamaytirish va marjaning pasayishini 

innovatsion xizmatlar orqali qoplash muhim strategik vazifa hisoblanadi. 

Muammoli kreditlar (NPL) va Riskka tortilgan aktivlar (RWA) tahlili bank 

aktivlarining sifat darajasini koʻrsatadi. NPL ulushining pasayishi bevosita aktivlar 

sifatining yaxshilanishiga va kapitalga boʻlgan bosimning kamayishiga olib keladi. 

Taʼkidlash joizki, Bazel III standartlari asosida RWA koʻrsatkichini boshqarish 

banklardan oʻz aktivlarini xavflilik darajasiga koʻra yanada aniqroq tasniflashni talab 

etadi. Bu esa oʻz navbatida aktivlar samaradorligini oshirishda "xavf-daromad" 

muvozanatini saqlashning konseptual asosi boʻlib xizmat qiladi. 

Aktivlar diversifikatsiyasi koʻrsatkichi esa bankning tashqi iqtisodiy shoklarga 

nisbatan chidamliligini ifodalaydi. Kredit portfelining tarmoqlar kesimida va 

instrumentlar boʻyicha (masalan, davlat qimmatli qogʻozlari va lizing amaliyotlari) 

diversifikatsiya qilinishi, bank aktivlari samaradorligining barqarorligini taʼminlaydi. 

Tahlil natijalari shuni koʻrsatadiki, diversifikatsiya darajasi yuqori boʻlgan banklarda 

tizimli risklarning aktivlar daromadliligiga salbiy taʼsiri ancha past boʻladi. 

Jadvalda keltirilgan koʻrsatkichlarni majmuaviy tarzda takomillashtirish tijorat 

banklariga oʻz aktivlaridan foydalanishda maksimal iqtisodiy natijaga erishish 

imkonini beradi. Bu jarayonda raqamli texnologiyalar va xalqaro risk-menejment 

standartlarining integratsiyasi aktivlar samaradorligini sifat jihatidan yangi bosqichga 

koʻtaruvchi asosiy omillardir. 
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2-jadval 

Oʻzbekiston bank tizimi aktivlari samaradorligi koʻrsatkichlarining 

zamonaviy dinamikasi1 (2023-2026 yillar) 

Koʻrsatkichlar nomi 2023-yil  2024-yil 
2025-yil 

(prognoz) 

2026-yil (maqsadli 

koʻrsatkich) 

Jami aktivlar oʻsish surʼati, 

foizda 
115,2 118,5 121,0 125,0 

Aktivlar rentabelligi (ROA), 

foizda 
2,8 3,2 3,5 4,0 

Muammoli kreditlar (NPL) 

ulushi, foizda 
3,5 3,1 2,8 2,5 

Foizsiz daromadlarning jami 

daromaddagi ulushi, foizda 
16,5 19,0 22,5 25,0 

Raqamli aktivlar va fintex 

xizmatlari ulushi, foizda 
8,5 12,0 18,5 25,0 

 

2-jadvalda keltirilgan 2023-2026 yillarga oid koʻrsatkichlar tijorat banklari 

aktivlarini boshqarish tizimida miqdor koʻrsatkichlaridan sifat koʻrsatkichlariga oʻtish 

davri boshlanganini koʻrsatadi. Ushbu dinamika iqtisodiy islohotlarning bank aktivlari 

samaradorligiga taʼsirini uchta muhim yoʻnalishda ochib beradi. 

Birinchidan, daromadlilik va operatsion samaradorlikning izchil oʻsishi. Aktivlar 

rentabelligi (ROA) koʻrsatkichining 2023-yildagi 2,8 foizdan 2026-yilda 4,0 foizgacha 

koʻtarilishi prognoz qilinayotgani banklarning ichki zaxiralaridan foydalanish 

samaradorligi ortayotganini anglatadi. Bu oʻsish nafaqat aktivlar hajmining 

kengayishi, balki har bir birlik aktivga toʻgʻri keladigan xarajatlarning kamayishi 

hisobiga amalga oshadi. Raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali tranzaksion 

xarajatlarning qisqarishi aktivlarning sof daromad keltirish qobiliyatini sifat jihatidan 

yangi bosqichga olib chiqmoqda. 

Ikkinchidan, aktivlar sifatining sogʻlomlashtirilishi va risklar nazorati. Muammoli 

kreditlar (NPL) ulushining 2026-yilga kelib 2,5 foizgacha pasayishi maqsad qilingani 

bank tizimida kredit riskini boshqarishning konseptual jihatdan yangilanganidan 

dalolat beradi. Islohotlar jarayonida “Skoring” modellari va sunʼiy intellekt 

tizimlarining qoʻllanishi kredit portfeli sifatini oldindan prognoz qilish imkonini 

bermoqda. Bu esa aktivlarning "zaharlanishi" oldini oladi va bank kapitalining behuda 

band boʻlishiga yoʻl qoʻymaydi. 

Uchinchidan, aktivlar tarkibining transformatsiyasi va fintex integratsiyasi. 

Jadvaldagi eng diqqatga sazovor koʻrsatkich - foizsiz daromadlar va raqamli aktivlar 

ulushining shiddatli oʻsishidir. 2026-yilga borib raqamli aktivlar va fintex xizmatlari 

 
1 Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy bankining strategik rivojlanish yoʻnalishlari va muallifning istiqbolli hisob-kitoblari 

asosida shakllantirildi. 
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ulushining 25 foizga yetishi banklarning anʼanaviy moliya muassasasidan yuqori 

texnologik ekotizimlarga aylanayotganini tasdiqlaydi. Bu trend aktivlar 

samaradorligini faqat kredit foizlariga bogʻliqlikdan xalos qilib, bankning bozor 

konyunkturasi oʻzgarishlariga nisbatan moliyaviy chidamliligini (resilience) oshiradi. 

2023-2026 yillar kesimidagi ushbu ijobiy tendensiyalar iqtisodiy islohotlarning 

bosh maqsadi - bank tizimining xalqaro raqobatbardoshligini taʼminlash va aktivlar 

boshqaruvida yuqori texnologik yechimlarga tayanish ekanligini toʻlaqonli asoslab 

beradi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Iqtisodiy islohotlar jarayonida tijorat banklari aktivlari samaradorligining 

konseptual asoslarini tadqiq etish natijasida bir qator ilmiy va amaliy xulosalarga 

kelindi. Avvalo, bank aktivlarining samaradorligi faqatgina foyda miqdori bilan emas, 

balki risklarning maqbul darajasi va aktivlarning likvidlilik holati bilan belgilanishi 

tasdiqlandi. Hozirgi transformatsiya sharoitida banklarning anʼanaviy kreditlash 

modelidan universal moliyaviy xizmatlar koʻrsatish modeliga oʻtishi aktivlar sifatini 

boshqarishda yangicha yondashuvlarni talab etmoqda. 

Tahlillar shuni koʻrsatdiki, bank aktivlarining barqarorligini taʼminlashda raqamli 

texnologiyalarni tatbiq etish va kredit portfelini diversifikatsiya qilish eng samarali 

yoʻnalishlar hisoblanadi. Shu bilan birga, muammoli aktivlar ulushini kamaytirish va 

aktivlar rentabelligini oshirish uchun bank tizimida institutsional oʻzgarishlarni davom 

ettirish zarurligi ayon boʻldi. 

Yuqorida bayon etilgan tahlil va xulosalardan kelib chiqib, tijorat banklari 

aktivlari samaradorligini takomillashtirish boʻyicha quyidagi takliflar ilgari suriladi: 

Birinchidan, banklarning kredit portfelida yuqori konsentratlashuv xavfini 

kamaytirish maqsadida kichik va oʻrta biznes loyihalarini moliyalashtirish ulushini 

yanada kengaytirish lozim. Bu nafaqat aktivlar riskini taqsimlashga, balki ularning 

qaytuvchanlik darajasini oshirishga ham xizmat qiladi. 

Ikkinchidan, aktivlarni boshqarishda sunʼiy intellekt va katta maʼlumotlar (Big 

Data) tahliliga asoslangan monitoring tizimlarini toʻliq joriy etish maqsadga 

muvofiqdir. Bu tizimlar muammoli aktivlar yuzaga kelishini erta bosqichlarda prognoz 

qilish va tezkor choralar koʻrish imkonini beradi. 

Uchinchidan, tijorat banklarining investitsion faoliyatini faollashtirish, xususan, 

yuqori likvidli qimmatli qogʻozlar va fond bozori instrumentlariga mablagʻ yoʻnaltirish 

orqali aktivlar tarkibini maqbullashtirish zarur. Bu bankning foizsiz daromadlari 

salmogʻini oshirishga yordam beradi. 

Toʻrtinchidan, xalqaro Bazel III standartlariga muvofiq risk-menejment tizimini 

yanada takomillashtirish va aktivlar sifatini baholashda xalqaro reyting 
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agentliklarining uslubiyotidan keng foydalanish lozim. Bu bank tizimining xalqaro 

moliya bozorlaridagi nufuzini oshirish va xorijiy investitsiyalarni jalb etish uchun 

zamin yaratadi. 

Taklif etilayotgan ushbu yoʻnalishlarning amaliyotga tatbiq etilishi tijorat 

banklari aktivlari samaradorligini yangi bosqichga koʻtarishga, ularning moliyaviy 

barqarorligini mustahkamlashga va yakunda mamlakat iqtisodiyotining izchil 

rivojlanishiga xizmat qiladi. 
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